
 
         COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  15  DEL 31-12-2017 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 19:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle modalità e 

nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

CIOFFI GIUSEPPE  -  Sindaco Presente 

CORSETTI MARCO  -  Vice Sindaco Presente 

GUIDA PAOLO  -  Consigliere Presente 

REALE ELVIO  -  Consigliere Presente 

CAROSELLI FRANCESCO  -  Consigliere Presente 

PAGLIAROLI DONATO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA ANTONIO  -  Consigliere Presente 

LUCCI LUIGI  -  Consigliere Presente 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Consigliere Presente 

BALDESARRA EMILIO GABRIELE  -  Consigliere Presente 

PROSPERO PASQUALE  -  Consigliere Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO  dr. GIUSEPPE CIOFFI dichiara aperta 

la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

 OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 

ANNUALE LAVORI PUBBLICI – TRIENNIO 2017/2019 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del 31.07.2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO: 
- che il D.Lgs.n° 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE [...] nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi forniture" ha 
abrogato il D.Lgs.n" 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha 
abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del D.P.R.n°207/2010 s.m.i., sempre relativa alla 
programmazione dei lavori pubblici; 

- che il medesimo D.Lgs.n°50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni, 
appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia, al comma 8, all'emanazione 
di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del 
programma triennale dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, degli schemi 
tipo le informazioni minime che essi devono contenere; 

- che ad oggi detto Decreto non stato ancora emanato, pertanto, come previsto dal comma del citato art.21, 
per la programmazione dei lavori pubblici, "Fino all'adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l’art. 
216, comma 3", che prevede quanto segue: Fino alla data di entrata in vigore del Decreto di cui all'articolo 
21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto 
dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate già avviate sulla base della programmazione 
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati dei lavori di manutenzione recupero del patrimonio 
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione di 
partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicarci procedono con le medesime modalità per le 
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto."; 

CONSIDERATO: 
- che l'abrogato comma dell'art.13 del D.P.R.n°207/2010 s.m.i. prevedeva la redazione entro il 30 settembre 

la successiva adozione entro il 15 ottobre dello schema di programma triennale dell'elenco annuale; 
- che in mancanza del Decreto di cui all'art. 21 comma del D.Lgs.n°50/2016, per la determinazione delle 

tempistiche per la predisposizione dei suddetti schemi occorre fare riferimento al combinato disposto 
dell'art. 170 del D.Lgs.n°267/2000 s.m.i. dell'allegato n°4/1 del D.Lgs.n°118/2011, richiamato dall'art.170, 
che per la Sezione Operativa del D.U.P. individua la programmazione dei lavori pubblici quale contenuto 
minimo del documento; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 05 del 18.04.2017 con la quale è stato approvato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e dell’elenco annuale 2017; 
RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento della stessa con l’inserimento nella scheda annuale dei 
lavori di Intervento finalizzato alla pubblica incolumità, di adeguamento e rifacimento scale di collegamento e 
spazi circostanti in località Santa Maria; 
CONSIDERATO che, in mancanza del decreto di cui all'art.21 comma del D.Lgs.n°50/2016, si possono 
utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24.10.2014, utilizzati per la 
predisposizione del P.T. 2016/2018, in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista all'art. 216, comma 
3, del D.Lgs.n°50/2016; 
DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'approvazione dello schema 
del Programma Triennale per il periodo 2017/2019 e dell'Elenco Annuale dei lavori di competenza 2017 di 
questo Ente, prima della data di approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione 
costituendone allegato; 
VISTI gli schemi del Programma Triennale 2017/2019 dell'Elenco Annuale 2017 come aggiornati dal 
Responsabile della struttura competente approvati con Deliberazione di G.C. n. 7/2017;  
DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante sostanziale alla presente deliberazione, si 
compone delle n.4 schede richieste dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti 24 ottobre 2014; 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del 31.07.2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi LL. PP. – 
Tutela ambientale e Finanziario: 
 
f.to Ing. Luigi Colaiacovo:……………………………; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio:………………………..; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.M. del Ministero Lavori Pubblici 21 giugno 2000;  
Visto il D.M. del Ministero Lavori Pubblici 24 ottobre 2014;  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare gli allegati schemi aggiornati del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2017/2019 e dell'Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2017 che si compone delle schede numerate 
dal n.1 al n. 3, cosi come richiesto dal D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici del 24/10/2014; 
2. di stabilire che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs 50/2016 per 60 giorni 
mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune; 
3. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale siano inviate al 
Responsabile del Programma Triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
- VISTI i pareri resi dai Responsabili del Servizio LL.PP – Tutela Ambientale e Finanziario; 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati: 
CON la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 11; 
Votanti n. 11; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 11; 
Voti contrari n. //; 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del 31.07.2017 COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI  f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido,   lì 29.08.2017  

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la  presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Pescosolido, lì 29.08.2017 

 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


